De temporibus concilio Ariminensi proximè præcurrentibus, sic loquitur Socrates, lib. 2 Hist. c. 27 : « Achæa verò et Illyriæ civitates, et reliquæ occiduarum partium Ecclesiæ, tranquillæ adhuc erant et inconcussæ, tum quòd inter se consentirent; tum quòd fidei regulam à concilio Nicaeno traditam constans retinerent. » Servatam religiosè toto in Occidente antiquam traditionem testatur Sozomenus, lib. 5 Hist. c. 12, ibique compressam fuisse in ortu Arianæ hæresim, cui promovenda incubuerint Auxentius Mediolanensis episcopus, atque Ursatius et Valens in Pannonia antistites. Hinc ita Tillemontius Hist. Eccles. t. 6, de fide Occidentalium Ariminensem ante synodum : « Pour l'occident, nous n'osons pas assurer que plusieurs évêques n'y soient entrés dans la communion des Ariens, quoiqu'il y ait sujet de croire que peu le firent; mais il est visible par la suite de l'histoire, qu'ils conservèrent presque tous la vérité de la foi, et c'est ce qui se verra surtout par le concile de Rimini, où ils firent de plus grandes fautes; nous n'en savons que très peu qu'on puisse dire avoir été Ariens, ou de faction ou de croyance. » Quod adnotavit doctissimus ille scriptor, historiæ ipsâ synodi Ariminensis dilucidè confirmatur. Mis- sis per Illyriam, Italiam, Africam, Hispanias,

« Galliasque, magistris, officialibus, acciti numerative quadringenti et aliquantò amplius occidentales episcopi Ariminum convenerunt. » Sulpitius Severus, Hist. Eccles. lib. 2 Quos inter adfuerunt Ariani non amplius quām octoginta. » (Ibid.)

Episcopos catholicos propè ducentos duxerat concilio Ariminensi interfuisse scribit S. Athanasius in Epistolâ ad Africanos, qui numerus ita ab eo remotus est, quem semel iterumque refert libro de Synodis, ut locum depravatum esse ac mendosum cardinalis Baronius suspectur ad annum 359. Ita Natalis Alexander, Hist. Eccles. seculi 4, cap. 3, num. 23. Instigantibus Ariani indicia fuit et congregata synodus Ariminensis; frequenter ab imperatore præfectisque litteræ missæ sunt, ut quāmpius fieri posset, in cam confluere hæresis Arianae patroni ac vindices; quantum autem et numero et auctoritatis pondere superarent catholici ab episcopis, eò etiam declaratur, quod Ursacium, Valentem Germinium, Auxentium, Gaium, Demophilum hæreticos declarare, synodus illa, et ab Ecclesiæ communione submoveare statim non dubitaverit. S. Athanasius, lib. de Synodis.

Quod spectat ad Orientem, nihil intentatum reliquerant Ariani, suæ ut partes eminenter; at quidquid molirentur, synodo Seleucensi in quam convernenter Orientales, non adfuerunt inter episcopos 160, quibus tota constituebatur, nisi ad summum, 40 Ariani; pro consubstantialis voce decretabant quindecim episcopi; hic repudiata Nicanæ tamen doctrinæ addicti erant quinque supra centum; Semariani dem à nonnullis vocati sunt, at hæreses crimen ab illis repellunt SS. Athanasius et Hilarius, longè digniores quibus credatur, testes; viros autem, ait S. Athanasius, l. de Synod. c. n. 41, qui alia quidem omnia Nicæa scripta recipiunt, de solo autem consubstantialis vocabulo ambigunt, non ut inimicos spectari par est; neque enim velut Ariomanitas, aut Patrum adversarios, homines aggredimur, sed disputamus veluti fratres cum fratribus, qui eadē quā nos sententia, solo nomine in controversiam adducto. » De consubstantialis vocem solam abjicientibus, S. Hilarius sic conqueritur : « Ut quia de fide nostrâ, inquit ibid. n. 77, 78, nihil inter nos suspicio-nis relictum est, ea quæ adhuc in suspicio-nem ex librîs veniunt, purgentur, et dabunt veniam ex communis conscientiæ fide secum liberius locuturo; Itaque si adjicantur 40

Arianis Seleuciensis synodi, 80 Ariminensis, panique ex aliis qui synodis duabus illis non interfuerint, quā ratione suspicari quis posset, illos fuisse exteris per orbem disseminatis episcopis numero notoriè superiores? Tum id quoque quam absconum, evidentiis etiam intelligetur ex iam dicendis de tempore Ariminensis synodi, subsequentibusque annis quibus accrēvit, et perniciōsūs grassata est Arianorum secta.

PROPOSITIO II. — *Tempore Ariminensis synodi, notoriè majorē episcoporum numerum Romano cum pontifice Ariacum comprobasse heretim, nullo modo assēri potest, inīd jure ac meriti negatur.*

II enim ut ostenderetur, convinei tria oportet: 1^o Ariminensi synodo, tametsi arianas in partes inclinat fingeretur, Romanum consensisse pontificem; 2^o quā tempestate ipsa est illa synodus, minorem notoriè exitisse numerum episcoporum fidei catholice inherentium; 3^o à Patribus Ariminensis concilii comprobatam reip̄a fuisse arianam heresim: haec autem tria, nōdūm astruantur, merita possunt negari, nec multo negotio refelli.

4^o Frustra torquentur adversari, ut ostendant arianæ heresi tam obsecutum esse Liberium, cùm Ariminensis haberetur synodus: eo quippe saltem tempore resipuerat procul dubio, eucumque tandem formulæ, dūm lapsus est, subscriptissime credator. Id disertè significatum epistolâ quam tum suo, tum 20 episcoporum nomine ad causam Auxentii dijudicandam, Romæ congregatorum, scripsit Damasus, Liberii proximus successor, ad episcopos Ilyrici: « Neque enim præjudicium aliquod nasci potuit ex numero eorum qui Ariminum converserunt: constat neque Romanum episcopum, cajus ante omnes extenda fuit sententia, neque Vincentium, qui totannos sacerdotium illibatè servavit, neque alios hujusmodi statutis consensum aliquem commodasse. » Epist. Damasi apud Theodoreum. Hist. Eccles. lib. 2, cap. 22. Eterò, ut disserit doctissimum Bossuetius, contra Claudium ministrum, lapsu Liberii gestisque Ariminensis synodi ad cause auxilium abutentem: « Il est certain que ce Pape après un égarement de quelques mois (lapsus est anno 357, et synodus Ariminensis habita est anno 359), rentra dans ses premiers sentiments, et acheva son pontificat qui fut long, lié de communions avec les plus saints Évêques de l'Église, avec un S. Athanase, avec un S.

Basile, et les autres de pareil mérite et de même réputation; on sait qu'il est loué par S. Epiphane et par S. Ambroise, qui l'appelle par deux fois le Pape Libérim, de sainte mémoire, et insère dans un de ses livres, avec éloge, un sermon entier de ce Pape, où il célèbre hautement l'éternité, la puissance, en un mot, la divinité du Fils de Dieu et sa parfaite égalité avec son Père: l'empereur savait si bien qu'il était rentré dans la profession publique de la foi de Nicée, qu'il ne voulut pas l'appeler au concile de Rimini, et craignit de pousser deux fois un personnage de cette autorité, et qu'il n'avait pu abattre qu'avec tant d'efforts. » (Documentum secundo pastorali, de Promissis Ecclesiis.) Rescissam fuisse à Liberio synodus Ariminensem, declarat Siricus qui Romanum proximè post Damasum, sedem tenuit. (Epist. Siricij ad episcopum Terragon apud l'Abbéum, tom. 2, 2 concil.) Testificatur ipse Liberius, Epist. quam ad Orientales episcopos, suo Occidentaliumque nomine mittendam curavit, sese non ante cum lapsis apud Ariminum episcopis initam voluisse communionem, quād ab eisdem proscripta fuisset formula, cui aut animo dejecti, aut dolis irretiti consenserant: « Omnes, inquit ille, ferè episcopi qui Ariminii convenerant, quicke vel fallacibus inescati illecebris, vel vi compulsi, à fide tum quidem desciverant (quomodo haec verba intellegenda sint exponemus), nunc tamen ad sanam mentem reversi, fidei formulæ ab episcopis Ariminii convocatis editæ anathema denuntiabant, et fideli catholice et apostoliæ Nicæe confirmatae subscriperunt, et nobiscum jam una comunicant. » (Apud l'Abb., tom. 2 Concil. column. 758.) Haec prætereundum quod refertur in Chronicô S. Hierosymii: Roman (Liberius) quasi rictor intravit. Consonat id quod legitur in Marcellini præfatione: Cui clavis cum gaudio populus Romanus exiit. Bibliotheca Patrum tom. 2, p. 652. Romanum quomodo quasi ovans ingressus fuisse, nisi ablato castis sui scandalo, Liberius? Quo pacto ut voti compos occurrisset illi populus Romanus, qui cum Felice Arianis communione sociato, sacrâ in æde versari noluerit? Quæ asserimus de converso sandorem ad mentem Liberio ante synodum Ariminensem, confirmari possunt testimonio DD. Tillemont et Fleury. « Le Pape Libére, inquit Tillem. était tombé comme les autres en 357, et Vincent de Capoue dès 355; ils avaient commencé à

se relever de leur chute, puisqu'on assure qu'ils ne prirent aucune part au crime du concile de Rimini. » Tom. 6 Hist. eccles., de Ariensis art. 105. » Le Pape Libère et Vincent de Capoue, ait Abbas de Fleury, refusèrent constamment de souscrire la formule de Rimini, et par là ils réparèrent la faute qu'ils avaient faite quelques années auparavant. » Ibid. tom. 5, lib. 14, n. 24. Si forté objicetur, reprobatam à Liberio Ariminensem formulam non videri ante mortem Constantii imperatoris, respondeo, si formulam illam expresso ejus nomine non condemnaverit ante mortem Constantii, id econtra causa factum esse, ne sievienti persecutioni novam subjeceret faciem, augereturque cælestium miserè numerus; at publicâ fidei Nicene professione, et cum sanctissimis ejusdem fidei communione, testatum fecisse, quantum à præstando vel specie tenus Arianis partibus patrocinio abhorrefet.

2^e Synodi Ariminensis tempore approbatum fuisse à majori episcoporum numero Ariannum dogma, hanc nisi fallaciter jactari potest, quamvis concessum foret à catholicâ fide totam defecisse Ariminensem synodum: adiungatur, si volueris, licet immerebit, totum ferè concilium Selencense; recenseantur simul Ariani episcopi qui non potuerint illis interesse synodis, ad quas voles omnibus aspirarent; at conferatur numerus ille cum episcoporum multitudine, qui tum ante, tum post Ariminense concilium, per totum disseminarentur orbem, statim perspicietur, quām præter cetera, numero vincerentur catholici ab episcopis, sectatores arianae doctrinæ episcopi. Donatistas, objecta ipés episcoporum multitudine qui S. Stephano adhæserant, sic premebat S. August., l. 3 contra Cresconium: » Si omnino jam credendum sit quinquaginta episcopis Orientalium id esse visum quod septuaginta Afris, vel aliquantò etiam pluribus, contra tot millia episcoporum quibus hic error in toto orbe displicuit, cur non potius ipsos panceos Orientales suum iudicium corrixisse dicamus, non ut loqueris rescidisse? » Decretoriam hanc assertionem infirmare qui conati sunt, illam esse intelligendam fixerunt de episcoporum omnium serie, qui ab ætate S. Cypriani ad ætatem usque S. Augustini, improbaverint rebaptizantium errorem: ergo ad revincendos ducto ex catholicitate argumento Donatistas, S. Augustinus confulisset cum illorum duxitaxat episcoporum rebaptizantium numero, qui S. Cypriano fuerint coextanei,

seriem omnem adversantium episcoporum qui ab ætate ad annum usque 106 numerarentur, quo quidem anno citatus mox liber exaratus est, quid iniquius magis et ineptum, tantoque indignius doctore cogitari possit? Qui tale paraverint effugium, videant utrum aptare illud valeant istis quoque S. Augustini verbis de ordinatibus Cæciliani: » Millia quippe collegorum transmarina restaurant, ubi apparebat eos judicari posse, qui videbantur Afros, vel Namidas collegas, habere suspectos. » Epist. 43 novæ edit. Nonne hoc verbo, restaurant, perspicuum est loqui S. Augustinum de episcopis qui degenerent eodem tempore, anno scilicet 312, quo habebatur Carthaginæ synodus: nec tamen de orbis universi loquebatur episcopis, ut ex illis vocibus, *milia collegorum transmarina*, promptum est colligi. Adduci pariter posset id quod objectabat Donatistis, epist. ad Emeritum: » Cur ergo vos, Donatiste, tam temerarii atque sacrilegæ direptione, præcidi distis à communione innumerablem Ecclesiastarum Orientalium? » Epist. 87 novæ edit.

His consideratis quæ consideranter asseruit sanctus Augustinus, videbitur nihil esse cur quidquam detrahatur testimonio Dalmatii Archanondrite, Imperatorem Theodosium sic alloquentis, animum ut illius contra Nestorianam heresim obfirmaret: *Sex milia episcoporum assidre mariis, an unum hominem, eumque impium?* Id observatum est annis post synodum Ariminensem septuaginta, quo temporis intervallo, licet auctus intelligatur sedium episcopaliū numerus, concipiatur tamen quām ingens fuerit ætate illius synodi episcoporum multitudine. Quorum cause interest ut abiciatur hoc testimonium, illi respondent, nihili pendendum, tum quia reconditus ab annis quadraginta et octo, intra monasterii septa Dalmatius, episcoporum qui christiano in orbe versarentur, cognovisse numerum non potuerit, tum quia ejusdem verba, si ad litteram usurparentur, consequens foret, neminem extitisse, tamen, cum prolatæ sunt, Nestorii discipulum et associam: *six miliane episcoporum, inquit, mavis, an unum hominem, eumque impium?* Quæ hic opponuntur levis admodum sunt momenti: quā enim de causa fidem non merentur vir gravitate morum, et pietate insignis, quem maximo in honore habuerit Theodosius Imperator? cuius testimonium commendatur in rescripto episcoporum Constantinopolitane degentium; tum qui eadē à synodo laudatur tanquam afflatus prophetæ Spiritu? At quæ-

modò potuerit orbis christiani episcoporum sedes numerum? Id potuit tum fama publica, tum hominum peritorum consortio, aut etiam libris evolventis in quibus referebatur. Numquid lustrari provincias, regnaque peragri necesse est, ut compieratur, quot in Gallia, quot in Italiâ, quot in Hispaniâ, sedes numerantur episcopales? aut nonquid oculis, auribus, aut mente capiti sunt omnes qui monasteria incoluerint? Quod autem additur, verba Dalmatii, si ad litteram usurpentur, inde consolui, suis à partibus solum stetisse Nestorium, quis non videat illis Dalmatii verbis, ad unum hominem, eumque impium, significari duntur, heresis que tunc astuabat auctorem. fuisse scilicet Nestorium, eundemque caput et causam barbarum quibus universalis commovetur Ecclesia? Nongintas septuaginta sedes episcopales quarum sive in conciliis, sive apud sanctos Patres aliosque scriptores sex priorum Ecclesiarum seculorum expressa habeantur mentio, recenset in Geographiâ sacrâ Carolus à sancto Paolo, Abricensium episcopus; quot vero extiterint, quarum explicata notitia translatis ad nostram usque zetatem scriptis consignata non sit? Hinc in voces istas erumpit mox appellatus auctor: « Stellas eollî enumerare si pro impossibili habetur, multò magis sedes episcopales universi orbis ecclesiastici, quippe quæ longè plures numero; idcirco si has recensendo, nonnullas amiserimus, ne excessim prolixe, lector benevolè, nec etiam miseris. Ex his omnibus dijudicari facilè potest qualis fuerit episcoporum, qui apud Ariminum Selencianique convenerint, numerus, si compararetur cum episcoporum multitudine qui universum per orbem illis erant dispersi temporibus. Cum jam ostenderimus à summo pontifice approbata non fuisse Ariminensem synodum, retentiamque constanter à notoriè majori episcoporum numero catholicam fidem, nihil nobis opus hic expendere, utrum ab eâ desciverint nocte Patres Ariminenses: sit tamen, ad complementum et causæ nostræ uberior incrementum,

Propositio III. — *Ab heresi Ariana immixta fuerunt Patres Ariminenses ipsodi.*

Bereticæ non subscrivserunt formulae, nec reticendâ voce *consubstantiale*, heresis notam subierunt: haec duo breviter explicanda sunt: 1^o Bereticæ non subscrivserunt formulae: errorem non præ se ferent spectato naturali verborum sensu, illa quæ ipsa oblatæ est

formula: referunt à S. Athanasio lib. de Synodis; in eâque hæc leguntur: « Credimus in unum et solum, et verum Deum, Patrem omnipotentem, conditorem opificemque omnium: et in unigenitum Filium Dei, ante omnia secula et initia, et ante omne tempus quod in intellectum cadere potest, existens, et ante omnem comprehensibilem substantiam, natum imparabiliter ex Deo, per quem et secula perfecta et omnia facta sunt, natum unigenitum solum ex solo Patre. Deum de Deo, similem Patri suo qui ipsum genuit, cuius secundum Scripturas generationem nemo novit nisi solus qui eum genuit, Pater: hunc scimus Dei unigenitum Filium, natu paterno adveniens è celis ad densiendię peccata, genium ex Mariâ Virgine, » etc. Illis in vocibus quidnam exhibeat heterodosi? Perversa Valentis et Ursacii voluntate, personali utique, et verbis extrinsecis, non transfunditur heresis in illam formulam; in eâ, *unigenitus Dei Filius* dicitur Jesus Christus: ergo natura Filius Dei: plures enim per adoptionem filios habet Deus: *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater ut filii Dei nominemur et simus*. Christus dicitur *ante omnia secula et futura genitus*; si caret initio, ergo aeternus est: assertior per eam facta esse omnia; ergo pollet creandi potestate, quæ cum sit infinita, communicata creatura non fuisset: dicitur solus ex solo Patre natus: si duxerat propter inhabitantem charitatem, quos subinde nactus essem, filiationis consortes? Prædicatur *Deus de Deo*, simpliciter et sine restrictione vocatus Deus: ergo *ekclœ ratione quâ Pater*: ergo verus et substantia Deus: similis asseveratur Patri, qui ipso genit: orta ex generatione similitudo importat natura similitudinem; ergo una et individus cùm sit natura divina, necesse est ut qui natura similius est Patri Deo, idem sit unus cum Patre Deus.

Prædicta quidem in formulâ ostenditur vox *consubstantiale*; sed retinendæ Arianoorum perfidae discutiendiisque eoreundem cavillationibus, quantumvis opportuna sit et idonea, hanc tamen per se absolute necessaria est enuncianda catholice fidei: aliis ante Nicænam synodum verbis efficaciter et aptè declarata fuit Christi divinitas: imò Antiocheni in concilio contra Paulum Samosatensem celebrato rejectam est verbum illud *Omnissum*, quo abutebantur Sabelliani: ita referunt S. Athanasius, lib. de Synodis, num. 45; S. Hilarius pariter lib. de Synodis, num. 86. Multos qui vocem

illam detrectabant, non Ariomanitas habuerunt, sed fratres, eamdem cum universalis Ecclesia proflentes fidem. Illic sedulè adnotabat S. Hieronymus, non esse cum abnegatione fidei necessariū conjunctam omissionem verbi *Omissionis*: « Non erat, inquit, cura episcopis (Ariominiensibus) de vocabulo, cùm sensus esset « in tuto. » Dialogo contra Luciferianos. Illic ad communionem lacram illos esse dejiciendos contendenti, et de illorū iudicibus conque- renti Lucifero Calaritano respondebat: « Cur « damnassent eos qui Ariani non erant? Cur « Ecclesiam scinderent in concordia fidei « permanentem? Cur denique benē credentes « obstinatione sūa facerent Arianos? » Dialogo contra Luciferianos. Graves hic recenseri possent theologi et controversistæ qui ab omni heresio crimen indubitanter eximant illam cui Patres Ariminenses subscriperant, formula; illos inter eminent Cardinalis du Perron, Tractatu cui titulus: Réplique aux Ministres, touchant leur vocation, page 24; Baronius ad annum 359, huc advocari possent testimonio D. Tillemont, tom. 6, pag. 640; Natalis Alexandri Dissert. 32 in seculum quartum: sagacissimi Pélixson, Réflexions sur les différends de Religion, sect. 13, etc. In eo solo synodi Ariminensis culpam reponit ipse Jansenius, « quod improbitas illa versipellis « (Arianorum) non ita Ariminensi professione, « quemadmodum Nicenam, constricta fuerat, « atque ita non satis prudenter cum Arianis « Catholicos se simulantibus, communione « Catholici se sociaverant. Illic est quod pos- « tea de tali fraude genuerunt. » Spongia no- tarum, cap. 76.

Propositio IV. — *Temporibus Ariminensem syno- dum subsecutis, prolapsus' esse in Arianam harense majorē episco, orum numerum, me- um est commentum.*

Plura suppetunt propositionis hujus argumen- ta: duobus annis, videlicet 360 et 361, continetur maximus Arianismi progressus, propter flagrantissimum Constantii imperatoris persecutionem, (cujus post mortem quæ con- tigit 3 novemb. ann. 361, mutata est rerum facies:) Ariminensi quidem formulæ quæ diversas in plagas imperii missa est, proposita subscriptionem detrectantibus exilio penā, multi subscriperunt episcopi: multò tamen et notoriè majorem episcoporum numerum, Nicenam fidem constantem professos fuisse constat, furente licei persecutionis tempestate: namone, 1º qui oblate ab Arianis formulæ in

synodo Ariminensi subscriperant, illos nullā ferè interpositā morā respūsive, suamque revocasse subscriptionem, clarè testantur, S. Ambrosius: « Inflexum, inquit, statim revoca- « vēre sententiam; » S. Hieronymus: « Pauci, « ut se natura hominum habet, errorem pro- « concilio defensavōre. » Dialogo adversus Lu- ciferianos. Damasus summus Pontifex: « Sed « in ipso exordio, ab iisdem ipsis qui hoc apud « Ariminum retractare cogebantur, emendatum « hactenus est, ut subreptum sibi alia disputa- « tione faterentur. » Apud l'Abb., tom. 2 Concil. colum. 892. 2º Apud occidentales episcopos qui Ariminum non convenerant prævaluisse, nullo fœdatam fuso Nicenam fidem, ecclesiasticis constat annualibus: testatur, cuius expressa verba retulimus, Damasus, neque Romanum pontificem, neque Vincen- tium, neque alios, hujusmodi *statutis* (Arimi- nensis) *consensum aliquem commodassæ*. De Italia idem declarat S. Ambrosius: « Italia « tentata aliquandò, mutata nunquam, » Lib. 2 de Fide, cap. ult. Liberius summus Pontifex epist. 13 ad Orientales, cùm de illis loquitur episcopis, qui vel fallacibus inescati illecebris, vel coacti, ceciderant, eos duntaxat designat qui Ariminum convenerant: quod verò assert Ariminensem in synodus confluxisse omnes Occidentales episcopos, id ad summum ita exponendum est, ut convenerint per deputatos quibus insidiosæ formulæ adstipulatis non consenserent: quantum verò Patribus Arimi- nensis numero etiam præstarent Occiden- tales, qui Ariminum non accesserunt, episcopi, supra demonstratum est. Fictios Arianæ heresis triumphos Constantio imperatori sic exprobavit Lucifer Calaritanus, ann. 360. « Tua novella prædicatio et recens religio sub « prætextu fidei blasphemia in perniciem sa- « lutis tuae per te prolatæ, non solùm adhuc « limitem Romanum peragrare non valuit, et « utique te satis agente, sed et ubi radices « agere tentaverat, aruit, recessentibus scilicet « omnibus Dei famulis à te, atque paucis tuis; « quos lolium esse super frumentum semina- « tot Dominus prædixerit, tecum manenti- « bus. » Lib. cui titulus: *Moriendum esse pro Filio Dei.*

Anno circiter 363, S. Athanasius epist. ad Jovinianum imperatorem, post reconciliatiū plurimis Ecclesiæ Nicenæ fidei palam addicitionis, hanc subjungit: « Neque nos « latet, piissime imperator, quod tametsi pauci « sint, qui huic fidei derogent, eos tamen, cùm

• universus orbis catholicam fidem sequatur,
• et ipsi jam pridem Arianā hæresi infecti
• fuerint, et nunc acerbissimè pietati obsis-
• tant, eos tamen præjudicium afferre non
• posse. » Epist. ad Jovinianum de Fide. Hoc
in testimonium S. Athanasii sic disserit illus-
trissimus Bossuetius : « Voilà l'état où était
l'Eglise sous l'empereur Jovien, un peu après
la mort de Constance, afin qu'on ne s'imagine
pas que ce dernier prince, pour avoir été
défenseur des Ariens, ait pu réduire l'Eglise
à un petit nombre par ses persécutions : au
contraire, poursuit Athanase, tout l'univers
embrasse la foi catholique, et il n'y a qu'un
très petit nombre qui la combatte. C'est
ainsi que l'ancienne foi, et la foi des Pères,
s'était non seulement conservée, mais encore
répandue partout. » Documento primo pasto-
rali adversus Protestantes, num. 30. Jam de
doctrinā, quam exardescente maximā Constan-
tii persecutione Orientales tenuerint episcopi,
superest inquirendum. Id etiam colligi potest
ex eadem epist. S. Athanasii Enumeratis ut
diximus, plurimis speciatim Ecclesias Ariana
dogmata detestantibus, subiecti : « Itidem
quotquot nobis vicinæ sunt, nec non Orientis
Ecclesiæ, paucis admodum exceptis, quæ
Arianicas opinionis sunt : omnium enim
eistorum, et adhuc longinquorum animos
experimentis cognovimus, et scripta habe-
mus. » Tum ex ejusdem doctoris apologiâ de
Fuga ; tum celebratâ ab eo, anno scilicet 362,
synodo quam sanctorum et confessorum con-
ventum vocat D. Tillemont, tom. 8, art. 85,
in S. Athanasium, intelligitur multis fuisse
in Ægypto et Lybiâ episcopos, qui propter
Nicænæ fidei defensionem, Arianorum furore
ablegati fuere : neque etiam fingi potest,
serviisse tempori, si paucos excepteris, Achæa
et Macedonia episcopos : de quo vid. epist.
24 S. Basilii, tum epist. S. Athanasii ad Ruthi-
nianum.

Onissâ testimoniorum prolixâ nimium dis-
cussione, sic res tota summari transigi potest:
dictitant adversarii Ariana hæresi assentatos
esse in Oriente 500 episcopos : hanc in asser-
tionem venditant in primis aliquod S. Basilii
testimonium, in quo agitur de sola Eustathii
depositione, S. Basilii Epist. 42. Esto tamen
prolapsos esse toto in Oriente 500 episcopos,
vnumquid numero illo adæquare possit multi-
tudo episcoporum Occidentalium, Nicæna
constanter adhærentium fid. i, intra limites
Romani imperii, tum episcoporum Ecclesiarum

que Romanæ ditioni non subjacebat : nam
que in Indiâ, Iberiâ, Æthiopiâ, magnâ Afri-
câ, ipsâ in Scythia et Sarmatiâ, quibus tem-
poribus maximè grassabatur Arianismus,
viguissé catholicam fidem, certis probatum est
argumentis quæ sigillatim exponenda curavit
D. Corgne, Tractatu de Synodo Ariminensi.
Nervos intendant, qui de paucitate suâ gratu-
lari sibi videantur, nullo unquam monumento
efficient, ut aliquando in docendis populis
erraverit, vel seorsim à summo pontifice, vel,
(quod ad convellendam assertionem nostram
necessum foret), episcoporum major notoriè
numerus, summo adunatus pontifici. Esi quæ
hactenùs adduximus proposito nostro planè
sufficiant, unum tamen silentio præterire non
possumus, quo certè vel uno disturbabantur
omnes impugnantium molitiones : non S.
Augustinum, non S. Hieronymum, non S.
Cyrillum Hierosolymitanum, non S. Pacianum,
et alios, latebat quo fuerit statu Ecclesia, dum
principatum tenuit Arianorum patronus, im-
perator Constantius : nec minus securè tamen,
debellandi hæreticis, perpetuam catholicitudinem
opposuere tanquam distinctam Ecclesiæ notam
ac eminentem proprietatem ; hoc præ ceteris
S. Augustinus adornavit confirmavitque argu-
mentum, ex lege, ex Prophetis, ex Psalmis,
ex Evangelio, ex Actis apostolicis, presertim lib.
de Unitate Ecclesiæ. Persuasum igitur
habuerunt invicti illi catholica fidei defensores
nec prosperis Arianismi temporibus, nec aliâs,
majorem Ecclesiæ partem decicere ab illâ ullo
modo potuisse.

*Solvantur objecta quæ spectant ad impugnandam
Patrum Ariminensis synodi orthodoxiam.*

Objic. 4°: Suo ipsum judicio condemnant
Patiæ Ariminensis synodi : oblatam ab
Arianis quibusdam episcopis formulam, tan-
quam hæreticam abjecerant; Nicæna fidei illam
adversari signanter edixerant ; Valentem et
Ursacium unanimi consensu deposituerant : at
conversis in transversa mentibus, formulae
quam reprobaverant subscripterunt, inò et
pejori, nimirum formulae apud Nicænam in
Thraciâ propositæ, in equo ab illâ discre-
panti, quæ priori loco Ariminensibus Patribus
oblatâ fuerat, quod in hac dicebatur Filius Dei
Patri similis secundum omnia in illâ autem non
erant additæ illæ voces, secundum omnia. Refer-
tur hæc formula apud Theodoret, lib. 2 Hist.
p. 21. Neque ad elevandam hanc difficultatem
prætendi possunt Ursatî et Valentî anathæ-

matæ, quasi illis explanatus ante subscriptio-
nem Patron Ariminensium jam fuisse prædi-
cete sensus formulæ: namque certum est illis
anathematibus præviam fuisse subscriptionem;
restiterant viginti duntaxat, quorum agmen du-
cebant Phocadius Agennensis et Servatius
Tungrensis episcopus, qui vel ipsi tandem
cesserunt, cum sese paratos dixerint Ursatius.

Valens ad formulæ adjicendum quidquid
subscriptionem refugientibus placuerit. Præ-
termissam fuisse vocem *consubstantialis*, quæ
habebatur velut tessera catholice fidei, nonne
id sufficiente argumento est commodati Ari-
anismu sullagii?

Resp.: Oblatam sibi initio formulam repro-
baverunt confessi Patres Ariminenses, non
tanquam in semetipsâ, sed in mente Ariano-
rum hæreticam, eamque reverâ hæresis labo
non contaminari pluribus iam demonstratum
est; ab eâ substantialiter non differt formula
cui subscripterunt: ista quidem, similem Deo
Patri licet dicat Filium Dei, caret his vocibus,
secundum omnia; verum cetera complectitur
quibus unigenito Filio Dei invictè assentitur
divinitas: non igitur propter subscriptionem
suam Patres Ariminenses possunt Arianae hæ-
resis insimulari. Dolos tamen præcavere de-
buerant sub formulâ delitescentes, quam pri-
marii impiaæ fraudis architecti instanter obtu-
lerant: prævidere potuerunt quam inde causa-
sæ commendationem advocarent Ariani, qui-
bus se communione jungabant: quot inde
christiano in populo suborirerunt offensiones!
quamvis enim absque voce *consubstantialis* re-
tineri potuerit Nicæna fides, hanc tamen reti-
nere vocem postulantibus et instigantibus Ari-
anis, quos ipsam constaret abradi voluisse, non
œconomia causâ, ut à quibusdam factitatum
est illâ astate, Catholicis, sed hæresis tuendæ
gratiâ, cui omnem præcluebat elabendâ viam:
id certè arguebat Patres Ariminenses et à priori
tum descivisse constantiâ, et defensioni catholici
dogmatis, honori Ecclesiæ, populorum præsidio
longè minus quam oportuerit, consulendum
curavisse, meritòque passim iudicato esse
severâ dignos animadversione. At huc gravi-
ter culpandi, non sine tamen rationum aliquâ
specie, subscripterunt oblate sibi formulæ:
verebantur scilicet, cum *superficies expositionis*,
ut ait S. Hieronymus, nihil jam sacrilegum
præ se ferret, ne conciliandæ unitati et paci
obstare contumaciter viderentur: id enim,
inquit S. doctor, omnibus bonis curæ fuerat ut
Oriens atque Occidens communionis sibi

vinculo necterentur. » Dialogo adversus Lu-
cifer. Verebantur etiam ne si diutius obser-
rent, « quidam à pietate longè alienissimi Ec-
clesias corrumperent: idecè, maluerunt
« vi cedere, et onus ferre, quam populos per-
« dere. » Ita S. Athanasius, epist. ad Ruffini-
num. Haud quidem ignorabant pravâ mente
Arianos contendere, ut à vocabulo *consubstan-
tialis* abstineretur: putaverunt nihilominus
posse illud tunc temporis innoxie omitti, ne si
firmius in eo vindicando perstaretur, multi
inde ansam arriperent hæresis obstinatius re-
tinendæ, aut deserendæ catholicæ fidei. Po-
tuisse autem intactâ fide illud prateriri voca-
bulum, consule, præter illa quæ jam deprom-
psimus, adnotaciones doctissimi Petavii in
Epiphanius, et eruditissimi pariter Thomassini
dissertationem quintam de conciliis. Itaque
sibi in mentem induerunt Patres Arimi-
nenses licere sibi, ad avertenda quæ ingra-
vescere videbantur Ecclesiæ damna, subscribere
formulæ ab hæresi Ariana, verbis candidè in-
tellectiæ alienæ, atque sic priorem, mutatis
rerum adjunctis, emollire agendi rationem.

Inst.: Gravissimi possunt compellari testes,
qui ab omni hæresco labo excusatos haberi
Patres Ariminenses minimè patiuntur, quos in-
ter ipse S. Hieronymus: « Tum, inquit, usie
« nomen abolitum est; tunc Nicæna fidei domi-
« natio conclamata est; ingemuit totus orbis,
« et Arianum se esse miratus est. » Dialogo
adversus Luciferianos. Dixerat idem S. doctor:
« Nonne unitatis et fidei infidelitas scripta est,
« ut nunc agnoscitur. » Liberius summus ponti-
fex epist. 41 ad Orientales: « Omnes illi ferè
« episcopi qui Arimiini convenerant, quique
« vel fallacibus inescati illecebris, vel vi com-
« pulsi, à fide tum quidem desieverant, nunc
« tamen ad sanam mentem reversi, » etc.

S. Ambrosius, in caput 6 Luce: « Nonne
« tibi videtur his dicere, qui dudum in Arimi-
« nensi concilio perfidæ prevaricationis audi-
« tores, dum imperatoris gratiam sequuntur,
« Dei gratiam perdidérunt? »

S. Augustinus: « Sic multitudinibus per schis-
« mata et hæreses pereuntibus subvenire consue-
« vit (disputatio ecclesiastica), hoc displicuit
« Lucifero, qui factum est in eis suscipiens
« atque sanandis, qui veneno perierant Ariano. »

Resp. 4º: Idoneam explanandas quo objecta
sunt testimoniis, adnotacionem doctissimi pa-
tris Thomassini præmittere juvat. Auctores
inter ecclesiasticos, sunt qui Patres Ariminens-
ses omni Arianae hæresis suspicione libera-

verint; sunt qui cosdem hujuscem prævaricationis reos fecerint: nec tamen alii alios confictari existimandum est: « Etenim, Inquit Thomassinus, si sententiam animi, si fidei medullam, si sensum episcoporum Ariminensium introspicias, omnia haec catholici dogmatis tenacissima semper fuere; si speciem rerum extumam (non genuinum formulare sensum), si fucum ab Arlanis factum, si rumores ab illis sparsos, si communionem exterius initam, arianum hic omnibus venientem superfusum est. » Dissert. 5 de Conciliis, num. 8.

Hinc defectionem à fide qui videntur Ariminensibus episcopis affligerem, et communionem pro fide accipiunt, reique non veritatem, sed speciem ab Arianis jactatam prosequuntur. Ibid.

Resp. 2º ad singula: Cùm dixit S. Hieronymus: « Tunc usque nomen abolitum est; tunc fidei damnatio concilata est, » id unum significatum voluit, gratulos sibi esse palam Arianos, quasi obliteratum esset nomen substantiae, et finibus imperii exterminata fides: id patet ex proximè antecedentibus: « Cicatrix, inquit, malè obducta, incoto purè dirumpitur: cœperunt postea Valens et Ursatius, ex parte eorum nequitise socii, egregiū videlicet Christi sacerdotes, palmas suas factare, dicentes, se filium non creaturam negasse, sed similem cœteris creaturis: tunc usque nomen abolitum est, » etc.

Et verò quā ratione asseverare potuisset S. Hieronymus, proscriptam esse à Patribus Ariminensibus Nicenam fidem, cùm eodem in dialogo unde excerpta sunt citata verba, vindicandam ex professo suscipiat eorum orthodoxiam? De ipsis enim judicibus sic loquitur: « Cur damnasset eos qui Ariani non erant? Cur Ecclesiam scinderent? » etc. Et alia quā supra attulimus. Tum idem postquam narravit, Alexandrinā in synodo constitutum esse, ut penitentes Ecclesie sociarentur, haec subjicit: « Non quod episcopi possent esse, quia haeretici fuerant, sed quod constaret eos qui recipierentur haereticos non fuisse. »

Illi autem ejusdem S. doctoris pronuntiatum: « Ingemit orbis, et miratus est se esse Arianum; mox exponetur, ubide exaggerato episcoporum numero Arianis implicatorum partibus.

Quod autem asserat Liberius Patres Ariminenses à fide descivisse; S. Hilarius, prævaricatos esse à vera fide; S. Ambrosius, persidae

prævaricationis autores fuisse; S. Augustinus, Ariano periisse veneno, ad haec omnia illam oportet accommodari, quam protulimus P. Thomassini ad notationem, atque ita sunt intelligenda ut referantur ad mentes Arianis irreitas improvidè fraudibus, ad animi debilitatem misericordias constantiam, nec satis fortiter ac generosè defensam Religionis causam.

Objicīas 2º: Approbarunt Patres Ariminenses iactatum istud anathema: « Si quis creaturam filium Dei dixerit, ut sunt cœteræ creaturæ, anathema sit. » Quo quidem indicatur, antecedente filium Dei cœteris creaturis, neque ideò tamen ab illis naturâ esse disjunctum: ac re ipsâ datâ occasione clamaverunt Ursatius et Valens, se filium non creaturam negasse, sed similem cœteris creaturis.

Resp.: Veritati congruit in seipso, illud objectum anathema, quamvis imperfictum, nec satis idoneum præcavendis haereticorum argutiis; creatum esse filium Dei profitebant Ariani, et quamvis cœteras ab eo superari dotibus donisque gratia, creaturas agnoscerent, cœteris tamen ipsum creaturis, naturâ et origine similem effutiebant; prædicto igitur anathemate proscriptebatur error præcipius Arianismi: cùm tamen quā expressum fuit, ratione, ansam potuisset cavillationi præbere, separatum ab aliis anathematibus spectatum; at consideratis antecedentibus et consequentibus, determinatur perspicue illius significatio, atque tollitur omnis quæ obtendi posset æquivocatio; sic enim se habet, ut de aliis taceamus, quod proximè antecedit, anathema: vibratur in eum qui filium Dei non dixerit aeternum cum Patre. Filio tribuitur, quæ Patri, aeternitas: tunc in anathemate, illud quod objicitur, proximè subsequente, sic legere est: « Si quis dixerit, de nullis extantibus, filium, et non de Deo patre, anathema sit. » Quid clarius, quid significantius, ad eximendum à conditione et numero creaturarum filium Dei? Nonne id proprium est cuique creature ut è nihilo, ad nutum Dei, prodierit? Deinde filium Dei non esse ex nihilo eductum ita declaratur, ut de Deo patre illum esse factendum sit, certè non tantum opus, sed tantum verè genitus, alioquin quoad originem nihil ipsis adscriberetur, quo vulgaribus ipsis creaturis antecelleret.

Non aliter Ursatius et Valens anno 548, haeretico Ario anathema se dicere profisi sunt, quā asserendo, Filium Dei ex nihilo non esse. Epist. Ursatii et Valentii ad Julium Pa-

pam apud S. Athanas. apologi contra Arianos. Hinc observat S. Athanasius tali assertione idem enuntiari ac si diceretur filium Dei ex substantia patris, seu patri consubstantialem.

Et certè ingeminatus dñi suffragantur plaudentes anathematibus Patres Ariminenses, cā mente ut à filio Dei avertatur quidquid ideo creature possit ingerere, quis putaverit voluisse illos profiteri. Filium Dei creaturis esse annumerandum? hinc detecta Arianorum fraude, tan acerbē conquesti sunt, « contantes corpus Domini, et quidquid in Ecclesiā sanctum est, se nihil mali in suā fide suspicatos: putavimus, aibant, sensum congruere cum verbis, nec in Ecclesiā Dei, » etc., S. Hieron. Dialogo contra Luciferianos.

Inst. : De objecto anathemate idem sentendum quod censebat Sulpius Severus, Hist. sacræ lib. 2: « His verbis, inquit, quibus similius esse ceteris creaturis lilius negabatur, « creatura tamen potior tantum ceteris primum nuntiabatur. »

Eadem ratione declarat S. Ambrosius creaturam in Ariminensi synodo dictum esse filium Dei.

Resp. : Ille in utroque testimonio respicitur non ad naturalem anathematis sensum, sed ad eam significationem quam effinxerant maligni Ariani, et unde sibi palmas decerpere contenderent. Haec responsio ex dictis manifestè sequitur, nec in eā explicandā necesse est etiamnū immorari.

Solvuntur objecta ad episcoporum numerum spectantia, qui sese ad Ariano partes adiunxerint

Objicies 1º : Huc referri possunt, quae ad hunc locum exponenda remissimus, verba S. Hieronymi : « Ingenuit totus orbis, et Ariānum se esse miratus est. » (Dialogo adversus Lucif.)

Resp. : Quendam haec eadem obtrudentem sic compellat ipse Jansenius Ypresensis episcopus : « Quod verò adjicis mundum tunc genuisse, et miratum se Ariānum factum, mirari profectò et indignari, ac detestari me facit pessimam fidem, quā in allegandis auctoribus uteris, nihil curans eruditorum iudicium, dummodò ineruditis ad paucos menses abutaris. » Tum optimè solvit decentatum illud toties, totiesque attritum argumentum. (Notarum spongia 76.)

Nec solidi facili negotio solvi potest, sed et in adversarios contorqueri : non enim asserit

S. Hieronymus ingenuisse totum orbem, quod fuerit Ariānum, verū quod haberetur Ariānum, seu quod sua consortem heresis illum evasisse jactarent Ariani : nunquid enim dolere posset arreptæ doctrinæ, quam hausisse, et adhuc retinere se tanquam divinum dogma, prosterretur? An ingemiscunt sectæ suæ adicti Protestantes, quod à Romana defecerunt Ecclesiā? O utinam saperent ac novissima prudenter!

Objicies 2º : Teste S. Hilario Pictaviensi, absque Eleusio et paucis cum eo, ex majori parte, Asiae decem provinciæ, intra quas consisto, inquit, verè Deum nesciant.

Resp. : Refellet olim S. Augustinus Vincentium Donatistam eo abutentem testimonio : « Hilarii libros, inquit, mihi opponis, uti neges Ecclesiām crescentem in omnibus gentibus, usque in finem seculi, quam Deus contra incredibilitatem vestram, cum iuratione promisit. » Hilarius ergo, addit S. Augustinus, in decursu disputationis, « decem provinciarum Arianoarum aut zizania, non triticum arguebat, aut etiam ipsum triticum, quod defectu quodam periclitabatur. » Ille porrò provinciæ, ut scitè observat D. Tournely, erant exigua portio Ecclesiæ Orientalis, nec nisi tertiam partem patriarchatus Constantiopolitanum postea constituerunt; constat autem ex testimonio S. Athanasii et Luciferi Calaritani, plerosque episcopes aliarum Orientis regionum fuisse iuncte temporis orthodoxos, quod et ipse Hilarius innuit, cùm agendi rationem et clementiam episcoporum Orientalium erga lapsos approbat. Addit S. Iularium loqui non de totis decem Ariano's provinciis, sed de majori illarum parte.

Objicies 3º : S. Augustinus cùm dixisset obscurari aliquando Ecclesiā, et tanquam obnubilari multitudine scandalorum, postea subiicit : « Qui tunc firmissimi fuerunt, et verba insidiiosa intelligere potuerunt, pauci quidem in comparatione ceterorum. » Epist. ad Vincentium Rogatistam. — Resp. : Loquitur S. Augustinus de strenuis catholicæ fidei defensoribus, quos paucos appellat, instituta comparatione cum aliis qui versabantur in decem provinciis Asiae episcopis, quorum tamen etiam ipsi quidam, referente S. Augustino, profide fortiter exulabant, quidam toto orbe latabant.

Objicies 4º : S. Gregorius Nazianzenus plerosque episcoporum declarat, circumiecta impietatis hamo, atque manante latius perse-

cutionis impetu, in Arianismi societatem abstractos fuisse : « Si perpaucos, inquit, exerceperis, qui vel ob nominis obscuritatem contemptui habili fuerunt, vel ob virtutem restiterunt..., omnes temporis obsecuti sunt; hoc tantum discriminis inter illos fuit quod alii citius, alii tardius in eam fraudem inciderunt, atque alii impietatis duces antistesque se probuerunt, ali autem in secundo ordine locati sunt, nempe vel timore percusci, vel quæstu atque utilitate subacti, vel blanditiis inescati, vel ignorantiæ circumventi atque circumscripti. » Oratione 21.

Resp. : Non de orbe catholicæ, sed quibusdam tantum Asia provinciæ mentione facit S. Gregorius Nazianzenus : id monstratur ipsa orationis serie : quæ enim mox relata sunt, excitatam atque promotam à Georgio persecutio procellam respiciunt; quam sic enarrat S. Gregorius. » At Georgius, namine jam ipsius impetum propellente, Ægyptum incursionibus vastat, atque impietatis robore Syriam populatur : orientis etiam, quantum potest, arripit agros et infirmos quotidie, quemadmodum torrentes, ea similis quæ volvuntur, assumens, ac leviores aut ignaviores adoriens. » Paucis deinde interjectis, hunc in modum prosequitur : » Ilujus potentiae opus, concilium illud fuit, quod Seleucia primum, ubi fanum est sanctæ et egregiæ virginis Thecla, deinde in hac amplissimâ civitate coactus est. » Denique ponderanda sunt hæc verba : « Ea res pèr multos à nobis invictos caloqui viros, in fraudem impulit, qui quamvis mente bandquaquam prolapsi fuerint, subscriptione tamen transversi acti sunt, atque cum illis, utroque nomine improbis consenserunt : ac si non flammæ, sumi certè participes fuerunt. » Sermonem igitur habet S. Gregorius de illis in quibus versabatur regionibus, idemque illi obtigit, quod solet illi contingere qui scandala et stragibus circumfusi perinde loquuntur, ac si ubique terrarum mala ista dominarentur : « Habent etiam Scriptura canonice, inquit ipse, hunc arguendi morem, ut tanquam omnibus dicatur, et ad quosdam verbum perveriat. » Epist. 48. Cum præ labore et odio de fructibus predicationis Christi conquerereunt Judæi, rem ita atroplicabant : *Mandu totus post eum abiit*, Joann. cap. 12, v. 19. Exaggerandi rationem sancto Gregorio Nazianzeno haud inusitatam fuisse, appositus in promptu exemplis demonstrare. Haec secùs enarrat sævam quam Ecclesia in-

tulit persecutionem imperator Valens, ac si eo principe Cæsaream adventante, solus superstes fuisse veritatis defensor S. Basilius. » Ut vero, inquit, peregratis omnibus oppidis, ad hanc firmam et inossensam Ecclesiarum matrem se contulit, ut vitalis quoque illum veritatis igniculum, qui solus reliquo erat, extingueret, tum primum malum se consilium inisse sensit. » Orat. 20. Oratione 52 habita in presentia 150 episcoporum, cum esset ab Ecclesiæ discessurus, imperatoribusque ac ciuitati valedixisset, exclamavit : Vale, Oriens et Occidens, pro quibus et à quibus oppugnamur : nec tamen nisi à quibusdam Ægypti et Macedoniae episcopis oppugnabatur, qui ipsis ad sedem Constantinopolitanam promotioni acriter repugnarent.

Solutio objectio desumpta ex facto Honorii.

Objicione : Dognitioæ habeantur necesse est Honorii summi pontificis genuinæ ad Sergium epistolæ : interrogatus de fide à tribus Patriarchis, Sergio scilicet Constantinopolitano, Cyro Alexandrinô, Sophronio Hierosolymitano, respondet, determinat, prescribit, tum quæ animo tenenda, tum quæ agenda, vel à quibus abstinentum esse judicaverit : nec obstat quod in litteris Honorii, nulla synodi prius habite, nulla vibrati aut intentati anathematis mentio inicitia : » Synodi quidem habite, ut observat doctissimus Bossuetius, nulla mentio, sicut negat in Coelestini ad Cyrrillum, neque in Leonis ad Flavianum, neque in Innocentii ad synodos Africanos respondentis, epistolis, neque in aliis multis quas nihil sibi seciùs, pro versa Apostolicæ sedis decretis habeamus ; nullus certè anathematismus : quid tum ? Nullus in apostolico Hierosolymitano decreto, Act. Apost. cap. 15, nullus in Sophronii epistolâ, quam tamen ipse synodicam vocat, nullus in permultis sedis Apostolicæ decretalibus, etiam de fide editis. » (Defens. declarat. Cleri Gallicani parte secunda, lib. 12, cap. 22.) At Monothelitarum hæresi membris suis in epistolis, dignitatis immemor et officiū haud obscurre assentatur Honorius, neque vereatur velut sigillata auctoritatis eidem apponere : *Unam, inquit, voluntatem fratrem Lomini nostri Jesu Christi.* En disertis verbis capitale dogma Monothelitismi : neque erroris labem amoluntur, quæ Honorius ipse subiungit : *Quia ab eo assumpta est nostra natura, non culpa*, quasi id unum significatum voluerit, nullum inesse Christo ad peccatum

propensionem, nullam divinæ legi repugnante voluntatem. Allegata ratio illa pariter adhibebatur à Monothelitarum principibus, ut velamen obtenderent nefando quem disseminabant, errori; ita Sergius in suâ ipsum ad Ilionorium epistolâ quæ relata est actione duodecimâ synodi sextæ: rationum inter momenta, quibus revocatum se profitetur ab assuerendis Christo duabus operationibus, illud subjungit, quod « indè consequens sit praedicare duas voluntates, contrariquetam circa invicem habentes, tanquam Deo quidem Verbo, salutem volente impleri per passionem, humanitate verò ejus obstante ejus voluntati, et proinde duo volentes contraria inducantur. » Secundâ autem in epistolâ quam ad Sergium rescripti Honorius, non dubitavit proditor ille fidei pontifex inter inépias amandare catholicam de duabus in Christo operationibus confessionem: « Unius autem, ait, operationis vel duarum esse vel fuisse Dominum mediatorum, sentire vel proumere, satis ineptum est. » Iis verbis non prohibetur duxat, ne appellentur duxæ in Christo appellationes: non ab illis vocibus abstineri jubetur solumentò, sed ipse illarum sensus, ipsa quam enuntiant irridetur et opprobrio vertitur apostolica doctrina, quam ideu novellam ad inventionem nuncupat. An orthodoxa duci potest talis economia? « Pari jure, inquit Bossuetius, Leo Magnus, duane an una in Christo natura esset, dissimilare, aut utrumque ineptum pronuntiare potuisse, ac tam foeda pactione, cum Eutychie et Diocesoro fore? » (Defens. declarat. Cleri Gallic. parte secundâ, lib. 3, cap. 23.)

Quem tuitiorem epistolarum Honorii interpretari possumus quā generalem sextam synodum, quæ illas, cùm accuratè expenderit, alienas declarat ab apostolicis dogmatibus, et à definitionibꝫ sanctorum conciliorum, et cunctorum probabilitum Patrum: sequi verò falsas doctrinas hæreticorum. Ita statuit synodus actione 13. Ille ut celeberrimos Monothelismi duces, ita Ilionorium anathemate percellit actione 16: « Theodoro hæretico anathema: Sergio hæretico anathema: Cyro hæretico anathema: Honorio hæretico anathema: Pyrrho hæretico anathema. » Vocem autem hæretico in sensu minime proprium ac naturale, velle detorquēri, cùm de Honorio agitur, qui hominibus planè hæreticus accenseatur à synodo ecclæmenicâ hoc non esset seriò disserere, sed con-

ciliorum dogmaticis decretis illudere. Porro per totum Orientem, vulgata sunt quas commemoravimus Honorii epistolæ, iisdemque consenserunt Orientales episcopi, tacite annuentibus, seu non reclamantibus Occidentibus; ergo.

Resp.: Dissimulatam à nobis vel attenuatam objectionem nemo conqueretur: ea priusquam exequatur, reposita ante oculos habeatur assertio, quam exponendam confirmandamque curavimus. Contendimus errorem cadere non posse in decretum dogmaticum sanctæ sedis, à majori notoriè episcoporum numero comprobatum: oportet igitur ad hanc elevandam refellendamque propositionem, erita proferri argumenta quibus evinceretur, 1º habendas esse indicatas Honorii Epistolas, tanquam decretum dogmaticum universis Ecclesiis propositum ut indefectibilem credendi regulam; 2º ad illud quod pretenditur decretum, accessisse consensum majoris eminenter ac indubitate partis episcoporum: 3º hæresi Monothelitarum reipè inbuta esse illas quæ objiciuntur Honorii epistolas: tria hæc et singula nisi probentur, unoque ex istis deficiente, causâ cadunt adversari: hanc utrūm obtineant, attente jam investigandum est.

1º Habendas esse pro decreto dogmatico, universis proposito Ecclesiis instar credendi regula Honorii epistolas, medium persuaderi meritò possit, gravibus id confutat argumenis; epistolâ namque ad Sergium primâ, postquam confessus est unum esse operarem divinitatis et humanitatis Christum, sic pergit: « Utrum autem propter opera divinitatis et humanitatis, una aut geminæ operations debeant dici vel intelligi, ad nos ista pertinere non debent, relinquentes grammaticis, qui solent parvulis exquisita derivando nomine venditare. » Numquid decernere de divinis dogmatibus, eaque orbi christiano ad credendum proponere, grammaticorum proprium est munus et officium? Deinde propositum de quæstione judicare noluit Honorius: « Ad nos ista, inquit, pertinere non debent, relinquentes grammaticis. » Ubinam igitur tum appareat summi pontificis judicium, ad omnes Ecclesias derivandum?

Adjiciatur etiam mens, ad hæc verba epist. 2 Honorii ad Sergium: « Cæterum quantum ad dogmā ecclesiasticum pertinet, que teneat vel prædicare debemus, propter simplicitatem hominum et amputandas inextricabiles questionum ambages, sicut superius diximus,

non unam vel duas operationes in mediatore
Dei et hominum definire, sed utrasque na-
turam in uno Christo unitate naturali copula-
tas cum alterius communione operantes at-
que operatrices confiteri debemus. » (Tom.
6 Concil. p. 968, 969.) Quia verisimilitudine
affirmari queat voluisse Honorium, definitio-
nem edere dogmaticam communissimum sibi
gregem edocere, utrum unam vel duas opera-
tiones in Christo agnosceret oporteat, cum
fixum sibi animo ratumque esse profliteretur,
ab omni abstineret definitionem?

At, inquies, interrogatus fuerat de fide à
tribus patriarchis; quid inde? Ex ipsius patet
epistolis eamdem existimavisse, interrogatio-
nem illam revocari ad solam de meris vocibus
concertationem: « Scripta fraternitatis vestræ,
inquit, ad Sergium describendo, suscipimus,
per qua contentiones quasdam, et novas
vocum quæstiones, novimus introductas per
Sophronium quemdam tum monachum, nunc
vero ex auditu, Hierosolymitanæ urbis con-
stitutum, adversus fratrem nostrum Cyrum,
antistitem. (Tom. 6 conc. p. 928.) Præterea
utramque Honorii epistolam vel leviter perlus-
trantibus perspectum est, instanter illum hor-
tari aut etiam præstituere, ut nec una, nec
duce dicantur operationes in Christo; in illis
prohibendis vocibus vertitur ejus litterarum
summa: quod certè discrepat à decreto quod
vel probabilit̄ haberi possit dogmaticum.
Si quid igitur inter scribendum protulerit
orthodoxæ contraria doctrina (quod quidem
infra expendetur) id certe non tanquam do-
ctrinalē et quasi ex altâ Petri sede manantem
definitionem proferri voluit, sed privata mente
imprudenter effudit, neque in responsis quid-
quam aliud habuit propositum, nihilque aliud
prescripsit, quam ut tum una, tum duas fac-
rentur operationes in Christo, quod quidem
ad economiam quamdam mālē conceptam
extiosanque spectat; verū definitionem pro-
ferredogmaticam, nēdūm sibi constituerit, hanc
esse omitteandam, remque nondūm esse sati-
examinatam et explanatam distinctè declarat:
« Non oportet, inquit, haec ad dogmata ecclæ-
siastica retorquere, quæ neque synodales
apices super hoc examinantes, neque auto-
ritates canonice visæ sunt explanasse, vel
unam vel duas energias aliquis præsumat
Christi Dei prædicare, quas neque evangeli-
ca, neque apostolica litteræ, neque synoda-
lis examinatio super his habita, visæ sunt
terminasse. » (Epist. I Honorii ad Sergium.)

2º Tametsi dogmaticam definitionem edere
voluisse Honorius (quod ab illius animo penitus
alienum fuisse ostendimus), probandum esset
insuper, illam fuisse à majori notoriè episco-
porum numero comprobata: missus à So-
phronio patriarchâ Hierosolymitanæ, Monothel-
itismi strenuo impugnatore, ad sedem aposto-
licam Stephanus Dorensis episcopus, istud de
Orientali testatur Ecclesiæ (tom. 6 Conc., p.
104): « Considerans supplicationes omnium
penè habitantium orientalem tractum reve-
rendissimorum episcoporum et christiano-
rum populorum, consonanter prædicto brate
memoriæ Sophronio ad hoc me invitantium...
hic properavi. » Ergo Nestorianismo repu-
gnaliant omnes penè Orientales. Ab anno 633
quo datae sunt Honorii ad Sergium epistole,
usque ad annum 639 quo promulgata est Hera-
clii imperatoris Ethesis seu expositio, quā
præcepiebat, tum ab undā, tum à duabus in
Christo appellandis operationibus abstineri,
hanc progressa est Monothelitarum hæresis,
inharentibus avitate fidei constantem episcopis:
statim vero atque prodit illa quæ Monothe-
lismo impensè favebat ecthesis, commota est
atque indignata civitas Constantinopolitana:
id refert Joannes IV epist. ad Constantinum
Heraclii filium: paulò antè dixerat iisdem in
litteris: « Orthodoxi Patres qui in toto mundo
clarerunt, sicut utrasque naturas, ita et vo-
luntates ac operationes Christi docere con-
cordi prædicione monstrantur. » (Tom. 5
conc. p. 1762.) A reprobandâ Monothelitarum
hæresi non destituisse Orientalem Ecclesiam,
asserbat anno 648 Martinus I, transmittendo
synodi Lateranensis acta ad Constantinem im-
peratorem Heraclii nepotem, cuius formulam
Typum numeratam, silentium de Christi vo-
luntatibus et operationibus indicentem, in illâ
proscripterat synodo: « Quocirca, inquit, om-
nium serè piorum sacerdotum et populorum
contra eos (Monothelitas) clamores Aposto-
lica sedes accipiens, orantium atque obstan-
tium, ne usque in finem catholicam Eccle-
siam ab ipsis in periculum adductam negli-
gamus. » (Tom. 6 Conc. p. 7.) Orientalium fidei,
nec minùs evidens, nec minùs faustum perhibuit
testimonium venerandus Abbas Maximus: « Quæ
hos (Monothelitas), inquit, non rogavit Eccle-
sia? Quis pius et orthodoxus non supplicavit
antistes cessare illos à propriâ hæresi? » (Ibid.)
Tum quibusdam interpositis, haec addit: « Nonne
Oriens totus et Occidens lacrymas, lamenta,
obsecrationes, deprecations, ex aquo tam

« Deo per orationes, quam his per litteras offerabant? » (Tom. 5 Concil. 1767.) Dogmaticum igitur ac erroneum decretum si emiserit Honorius, neque expresso, neque tacito consensu suffragata est illi Orientalis Ecclesia. Jam videamus, utrum tali decreto consenserint Occidentales episcopi.

Antequam à Joanne IV profligaretur Etchesis Heraclii, innovuisse occidentalibus regionibus litteras Honorii ad Sergium, nemo prodidit memoriae: easdem quas Sergius reconditas servaverat Pyrrhus, ejus successor in Constantinopolitanā sede, misit in Occidentem, ut per illas, si fieri posset, sue accerteret auctoritatem hæresi: at eò statim atque pervenerunt, concitatim sunt in Pyrrhum patriarcham animi, agrè admodum ferentes, quod eos vellet Monothelitarum in errorem pertrahere, illamque Honorii suffragio confovere: legatur epist. Joannis IV ad Constant., imperatorem Heraclii filium: « Quantum enim, » inquit, ex diversis suggestionibus que ad nos ceteratum venerant, quin inò et ex ipso quoque auditu didicimus, omnes occidentales partes scandalizate turbantur fratre nostro Pyrrho patriarcha per litteras suas huc et illuc transmissas, nova quaquam et præter fidei regulam prædicante, et ad proprium sensum quasi sanctæ memorie Honorium, Papam decessorem nostrum atrahere festinante quod à mente catholicí patris erat penitus alienum. » Tom. 5 Concil., pag. 1739. Ergo vel ante id temporis ignoto fuerant episcopis occidentalibus epistolæ Honorii, vel saltem ab illis, si Monothelismi veneno infectas easdem suspicentur, comprobandi longe aberant. Hanc eorum mentem testatam maximè facit concors illud fidei studium, quo quidem inflammati consenserunt in reprobandam Etchesim Heraclii, teste eodem quem appellavimus Joanne IV: « Omnes, ait, qui in occidentali partibus hoc audierunt, (scilicet iuberit ut Etchesi subscripteretur) sed et populi qui sunt regiae vestre urbis, cogniti predictarum chartarum concinnatione, corde perculti sunt. » Ibid. p. 1762. Idem paulò post asseruit Theodorus Papa epist. primâ synodici ad Paulum patriarcham Constantinopolitanum: « Predicata chartam, inquit (Euch.), quæ contra orthodoxam fidem, et Chalcedonense concilium sophistice probatur exposita, cunctis viribus irritam esse deliberamus, et vinculo anathematis refutatam, atque ut à nobis, et ab omnibus orthodoxis episcopis

abominatam respunimus. » Ibid. p. 1780. Affectum eidem in apostolicam fidem exhibuerunt contra Typum Constanti imperatoris, quem jam à Theodoro Papâ damnatum proscriptis Martinus in concilio Lateranensi: ergo nonnisi per calumniam accusari possent Occidentales episcopi, quasi patrocinati essent, aut annuerint Monothelitarum hæresi. Ille de ipsis Honorii epistolis dixit Bossuetius: « Eae ad Orientales scriptæ, inter Occidentales, vir quidem aut certè tenui admodum fama perulgata sunt, ubi Monothelite tum vel pauci, vel nulli erant. » Defens. declarat. Cleri Gallicani, parte secundâ, lib. 12, cap. 25.